
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 
PRIVATA E PATRIMONIO 
N. 540 DEL 28/11/2025  

 
 
OGGETTO: 
Rifacimento tombini Via Roma e via Garibaldi per messa in sicurezza. Affidamento 
ed impegno di spesa - CIG B94D00239D 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA E 

PATRIMONIO 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 35 del 17.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Super Semplificato (DUPS) – Periodo 2025/2027.; 

- con D.C.C. n. 42 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2025/2027; 

- con D.C.C. n. 45 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

- con D.G.C. n. 01 del 07.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano delle risorse e degli 
obiettivi esercizi 2025/2027 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in conformità con il 
bilancio di previsione 2025/2027; 

- con D.G.C. n. 57 del 28/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato variato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 in data 23/10/2025, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA E PATRIMONIO, con la conseguente attribuzione delle 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che l’ente non dispone al proprio interno di personale tecnico in possesso delle qualifiche ed 
attrezzature adeguate all’espletamento di quanto in programma. 

Atteso che per l’acquisizione delle prestazioni d’opera di cui trattasi si rende necessario provvedere 
all’affidamento dell’esecuzione delle stesse ad idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo prot. 6677 del 18/11/2025 ricevuto dall’operatore economico BRERO Dario 
Carpenteria Metallica con sede in Lagnasco, Strada Manta n. 9 – C.F. BRR DRA 65S12 D742Z – P.IVA 02560010049 
- allo scopo appositamente contattato, relativamente alle opere e forniture per il rifacimento tombini Via Roma e 
via Garibaldi per messa in sicurezza, per l’importo complessivo pari ad € 4.950,00 oltre IVA nella misura del 22%. 

Considerato che il valore complessivo del contratto di cui trattasi è di importo inferiore a 150mila euro ed 
è, pertanto, possibile procedere in via autonoma all’affidamento di esecuzione del contratto in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara. 

Ritenuto possibile affidare l’esecuzione del lavoro di cui trattasi con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico sopra identificato, per l’importo complessivo di 
€ 4.950,00 oltre IVA nella misura del 22% in regime di split payment. 

Dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici che inter opera con le piattaforme di approvvigionamento digitale per la gestione di tutte le fasi del ciclo 
di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo gara) per le nuove procedure di 
affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale, nonché degli obblighi 
di trasparenza. Tale processo di digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità 
di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili. 

Considerato che: 

 il prezzo di affidamento diretto per quanto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del servizio; 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 
eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale. 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata. 

Ricordato che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, prevede che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.». 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni nella L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la 
struttura organizzativa dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui 
corrispondono gli incarichi di Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.Lgs 267/00: Area amministrativa, 
Area finanziaria, Area tecnica, Area personale, Area di vigilanza. 

Dato atto che, il presente atto diverrà esecutivo non appena apposto il relativo parere di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e l’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) Di affidare per le motivazioni indicate in premessa all’operatore economico BRERO Dario Carpenteria Metallica 

con sede in Lagnasco, Strada Manta n. 9 – C.F. BRR DRA 65S12 D742Z – P.IVA 02560010049, l’incarico per il 
rifacimento tombini Via Roma e via Garibaldi per messa in sicurezza, direttamente ed autonomamente 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’importo 
complessivo pari ad € 4.950,00 oltre IVA nella misura del 22% in regime di split payment, secondo il documento di 
offerta opportunamente acquisito. 
 

3) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B94D00239D 
acquisito attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la gestione 
dell’affidamento, tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma 
contratti pubblici – PCP; 

 
4) Di impegnare la spesa di cui al presente atto, per l’ammontare totale lordo di € 6.039,00, di cui € 1.089,00 per IVA, 

ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2001, come segue e con la seguente imputazione sul bilancio di previsione 2025/2027, agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile:  

 
Eserc. Finanz. 2025  

Voce 2770  

AG 8 EDILIZIA PRIVATA E PATRIMONIO 

Cap./Art. 1928/1 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 

Missione 10 Programma 05 Macro-aggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Causale Rifacimento tombini Via Roma e via Garibaldi per messa in sicurezza - CIG: B94D00239D 

Creditore BRERO Dario Carpenteria Metallica - P.IVA 02560010049 

Importo € 6.039,00 al lordo di IVA (22%) 

 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 
 

6) Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato all’Erario entro e non oltre il 16 del 
mese successivo al pagamento. 
 

7) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestate la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 

8) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si provvederà dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica ed entro il limite di spesa su indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    
33/2013. 
 

10) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del Servizio. 
 

11) Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura organizzativa 
dell’Ente interessati dal presente per quanto di successiva competenza. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente     

OTTONELLI Arch. Elisabetta                                                                                                              


